2
[image: C:\Users\VissonovSV\Downloads\1200px-RUS_Murmansk_COA.svg.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                                    №

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации города Мурманска от 15.01.2016 № 36
«Об утверждении правил осуществления земляных работ
на территории муниципального образования город Мурманск»
(в ред. постановлений от 11.07.2016 № 2072, от 11.11.2016 № 3446,
от 28.06.2017 № 2088, от 12.01.2018 № 33, от 20.05.2019 № 1721,
от 03.12.2020 № 2797, от 29.08.2022 № 2423, от 08.11.2024 № 3651)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ                  город-герой Мурманск п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Мурманска от 15.01.2016 № 36 «Об утверждении правил осуществления земляных работ на территории муниципального образования город Мурманск» (в ред. постановлений от 11.07.2016 № 2072, от 11.11.2016 № 3446,                               от 28.06.2017 № 2088, от 12.01.2018 № 33, от 20.05.2019 № 1721, от 03.12.2020 № 2797, от 29.08.2022 № 2423, от 08.11.2024 № 3651) (далее – Правила) следующие изменения:
1.1. Пункт 3.5 дополнить новым пунктом 3.5.1 следующего содержания:
«3.5.1. Срок восстановления нарушенного благоустройства  может быть продлен не более одного раза до 30 июля.».
1.2.  Пункт 3.6 изложить в новой редакции:
«3.6. После истечения срока сдачи восстановленного (выполненного) благоустройства (в том числе с учетом продления) действие Разрешения прекращается, при этом заказчик обязан обеспечить надлежащее содержанием места осуществления земляных работ.
Работы, проводимые по Разрешению, действие которого прекращено являются самовольными, за исключением работ по надлежащему содержанию места производства работ.».
1.3.  Пункт 3.10 изложить в новой редакции:
«3.10. В случае, если на момент прекращения действия Разрешения работы не завершены и (или) восстановление (выполнение) благоустройства не произведено заказчик обязан обратиться в Комитет за выдачей нового Разрешения в целях завершения работ и (или) восстановления (выполнения) благоустройства.».
1.4. Пункт 3.11 изложить в новой редакции:
«3.11. В случае нарушения заказчиком настоящих Правил, сроков осуществления работ и (или) сдачи восстановленного (выполненного) благоустройства по выданному Разрешению Комитет имеет право и не выдавать заказчику Разрешение на другие работы до завершения незавершенных им работ.».
1.5. Пункт 5.4 изложить в новой редакции:
«5.4 Для восстановления твердых покрытий после проведения земляных работ (в зимний период см. пункт 5.5) устанавливаются следующие сроки:
- на автомобильных дорогах, в скверах, бульварах, парках, площадях восстановительные работы должны выполняться немедленно после обратной засыпки траншей карьерным грунтом с послойным уплотнением до нужного коэффициента и заканчиваться в течение суток строго в соответствии с конструкцией дорожной одежды на этом участке с предъявлением работ представителю эксплуатирующей организации;
- в остальных случаях срок не должен превышать 15 календарных дней после срока окончания проведения работ.».
1.6. Пункт 5.5 изложить в новой редакции:
«5.5 Восстановление твердых покрытий в зимний период должно выполняться по специально разработанному проекту производства работ, обеспечивающему необходимое качество устройства основания.
[bookmark: _GoBack]В зимний период восстановление покрытий выполняется следующим образом:
- на автомобильных дорогах, в скверах, бульварах, парках, площадях  - в течение суток после обратной засыпки временное покрытие выполняется асфальтобетоном (черным щебнем, путем укладки железобетонных плит) в одной отметке с существующим асфальтобетонным покрытием.
Постоянное покрытие выполняется до 30 июня.
- На иных территориях - в течение суток после обратной засыпки временное покрытие выполняется укладкой в вырубку щебня с уплотнением (расклиниванием) (по аналогии с подготовкой щебеночного основания под укладку асфальтобетона)
Постоянное покрытие выполняется до 30 июня.».
1.7. В Пункте 9 слова «Мурманской области» заменить словами «законодательством Мурманской области».
1.8. Пункт 5.1.15 изложить в новой редакции:
«5.1.15. До окончательного восстановления нарушенных покрытий на участке осуществления земляных работ и прилегающей территории до заверения Уполномоченным органом отрезного талона заказчик обязан обеспечить:
-устройство и поддержание в надлежащем состоянии временного покрытия
- надлежащее санитарно-техническое содержание территории;
- своевременное принятие мер по устранению провалов, просадок, выпучивания грунта;
- очистку от бытового и строительного мусора;
- безопасное для движения транспорта и пешеходов состояние улично-дорожной сети. в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».
2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.
3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать настоящее постановление.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы администрации города Мурманска Лебедева И.Н.

Глава
города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин
image1.png
W

Y
<—